mère HSBC Bank plc un montant de 300 millions EUR sous forme de dette subordonnée (Tier 2) et 300 millions EUR sous forme
d’emprunt perpétuel remboursable (Additional Tier 1). HSBC France a par ailleurs acquis au 1 janvier 2018 les activités grecques de
HSBC Bank plc. Hormis ces opérations, il n’y a pas eu de changement dans les transactions avec les parties liées décrites dans le
Document de référence 2017 qui auraient un impact matériel sur le bilan ou sur la performance du groupe HSBC France durant les six
premiers mois de l’exercice 2018. Toutes les transactions avec les parties liées intervenues sur le premier semestre 2018 étaient de la
même nature que celles détaillées dans le Document de référence 2017.

13 Impacts des reclassements liés à l'adoption de la norme IFRS 9

Réconciliation des bilans consolidés au 31 décembre 2017 et au 1er janvier 2018
Reclassement sous IFRS 9

Notes

Catégorie
d’évaluation
sous IFRS 9

Valeur brute
IAS 39 au 31

décembre
2017

Autres
changements

de classification

Juste valeur
par le compte

de résultat

Juste Valeur
par les autres
éléments du

résultat global
Coût

Amorti

Valeur brute
aprés

reclassements

Revalorisation
et pertes de

crédit
attendues sous

IFRS 9

Valeur brute
IFRS 9 au

1er janvier
2018 1

€m €m €m €m €m €m €m €m

Actif

Caisse, banques
centrales et CCP

Coût
Amorti 14 630 — — — — 14 630 — 14 630

Comptes
d’encaissement

Coût
Amorti 435 — — — — 435 — 435

Portefeuille de
transaction  FVPL 22 401 (5 975) — — — 16 426 — 16 426

Actifs financiers
obligatoirement à la
juste valeur par le
compte de résultat  FVPL 8 605 — 2 563 — — 11 168 7 11 175

Instruments dérivés  FVPL 34 407 — — — — 34 407 — 34 407

Prêts et créances sur
les établissements de
crédit

Coût
Amorti 4 843 (127) (95) — — 4 621 (1) 4 620

Prêts et créances sur
la clientèle

Coût
Amorti 44 856 (12) (79) — — 44 765 (42) 44 723

Opérations de prise en
pension – hors-trading

Coût
Amorti 13 781 — — — — 13 781 — 13 781

Investissements
financiers

Dettes
FVOCI 20 331 — (2 057) — (7) 18 267 — 18 267

Actions
FVOCI 217 — (210) — — 7 — 7

Autres actifs au coût
amorti

Coût
Amorti — — — — 7 7 — 7

Comptes de
régularisations et
actifs divers

Coût
Amorti 1 915 6 114 (122) — — 7 907 — 7 907

Impôt courant
Coût

Amorti 130 — — — — 130 — 130

Participations dans les
entreprises liées mises
en équivalence et sous
contrôle conjoint  N/A 2 — — — — 2 — 2

Ecarts d’acquisition et
immobilisations
incorporelles  N/A 766 — — — — 766 — 766

Actifs d’impôt différé  N/A 225 — — — — 225 19 244

Total de l'actif 167 544 — — — — 167 544 (17) 167 527

1 Les montants au 1er janvier 2018 n’incluent pas la succursale grecque.

Notes annexes aux comptes consolidés résumés

55 HSBC France Rapport Financier Semestriel 2018

Réconciliation des bilans consolidés au 31 décembre 2017 et au 1er janvier 2018 (suite)
Reclassement sous IFRS 9

Notes

Catégorie
d’évaluation
sous IFRS 9

Valeur brute
IAS 39 au 31

décembre
2017

Autres
changements

de
classification

Juste valeur
par le compte

de résultat

Juste Valeur
par les autres
éléments du

résultat global
Coût

Amorti

Valeur brute
aprés

reclassements

Revalorisation
et pertes de

crédit
attendues

sous IFRS 9

Valeur brute
IFRS 9 au

1er janvier
2018 1

€m €m €m €m €m €m €m €m

Passif

Dettes envers les
établissements de crédit

Coût
Amorti 13 297 — — — — 13 297 — 13 297

Comptes créditeurs de
la clientèle

Coût
Amorti 38 277 (39) — — — 38 238 — 38 238

Opérations de mise en
pension – hors-trading

Coût
Amorti 6 586 — — — — 6 586 — 6 586

Comptes
d’encaissement

Coût
Amorti 490 — — — — 490 — 490

Portefeuille de
transaction  FVPL 32 436 (9 073) — — 102 23 465 — 23 465

Passifs financiers sous
option juste valeur  FVPL 7 565 2 733 — — — 10 298 — 10 298

Instruments dérivés  FVPL 33 229 — — — — 33 229 — 33 229

Dettes représentées par
un titre

Coût
Amorti 5 159 — — — — 5 159 — 5 159

Comptes de
régularisations et autres
passifs

Coût
Amorti 2 086 6 379 — — (102) 8 363 (4) 8 359

Impôt courant  N/A 29 — — — — 29 — 29

Passifs des contrats
d’assurance  N/A 21 853 — — — — 21 853 — 21 853

Provisions pour retraites  N/A 103 — — — — 103 12 115

Impôt différé passif  N/A 152 — — — — 152 4 156

Dettes subordonnées -
Coût amorti

Coût
Amorti 576 — — — — 576 — 576

Total des dettes 161 838 — — — — 161 838 12 161 850

1 Les montants au 1er janvier 2018 n’incluent pas la succursale grecque.

Notes

Valeur brute
IAS 39 au

31 décembre 2017 Reclassements
Valeur brute aprés

reclassements

Revalorisation et
perte de crédit

attendue sous IFRS 9

Valeur brute
IFRS 9 au

1er janvier 2018 1

€m €m €m €m €m

Capital social appelé 337 — 337 — 337

Primes d’émission 16 — 16 — 16

Autres fonds propres 200 — 200 — 200

Autres réserves 1 600 (59) 1 541 — 1 541

Report à nouveau et résultat de la période 3 523 59 3 582 (29) 3 553

Total des fonds propres – part du Groupe 5 676 — 5 676 (29) 5 647

Part des intérêts non contrôlants 30 — 30 — 30

Total des fonds propres 5 706 — 5 706 (29) 5 677

1 Les montants au 1er janvier 2018 n’incluent pas la succursale grecque.

HSBC France Rapport Financier Semestriel 2018 56

Reclassement Revalorisation

 TotalJuste valeur par
le compte de

résultat

Juste Valeur par
les autres

éléments du
résultat global Coût Amorti  Stage 3  Stages 1 & 2

€m €m €m €m €m €m

Actifs financiers au Coût Amorti

Dépréciation IAS 39 au 31 décembre 2017 535

Caisse, banques centrales et CCP — — — — — —

Prêts et créances sur les établissements de
crédit — — — — 1 1

Prêts et créances sur la clientèle — — — 21 21 42

Opérations de prise en pension – hors-trading — — — — — —